
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_19.12.2023_                                                                                            № 155  2  _  

Об  утверждении  Программы
профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям
при осуществлении муниципального лесного
контроля  на  территориях  сельских
поселений Вязниковского района на 2024 год

Руководствуясь  частью  4  статьи  44 Федерального  закона  от  31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в  Российской  Федерации», постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  25.06.2021  №  990  «Об  утверждении  Правил  разработки  и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям»,
администрация района п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  Программу  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
лесного  контроля  на  территориях  сельских  поселений  Вязниковского  района
на 2024 год согласно приложению.

2.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  начальника
управления  общественной  безопасности  и  административного  контроля
администрации района.

3.  Постановление  вступает  в  силу  после  дня его официального
опубликования.

Глава местной администрации        И.В. Зинин





                                                                            Приложение
                                                                   к постановлению администрации района

                                                              от 19.12.2023 № 1552

П Р О Г Р А М М А
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на
территориях сельских поселений Вязниковского района на 2024 год

Программа  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  при  осуществлении  муниципального  лесного
контроля на территориях сельских поселений Вязниковского района на 2024 год
(далее  – Программа)  разработана  в  соответствии  со  статьей  44 Федерального
закона  от  31.07.2020 №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении
Правил  разработки  и  утверждения  контрольными  (надзорными)  органами
программы  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым
законом ценностям».

Программа  предусматривает  комплекс  мероприятий  по  профилактике
нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации,
Владимирской области, муниципальных правовых актов Вязниковского района
Владимирской области при осуществлении муниципального лесного контроля.

Программа реализуется отделом административно-технического контроля
управления  общественной  безопасности  и  административного  контроля
администрации Вязниковского района (далее - контрольный орган).

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
лесного контроля, описание текущего уровня развития 

профилактической деятельности органа муниципального контроля,
характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики рисков причинения вреда

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный  лесной  контроль на
территориях  сельских  поселений  Вязниковского  района (далее  —
муниципальный лесной контроль).



2

1.2. Предметом  муниципального  лесного  контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в
отношении  лесных  участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности,
требований,  установленных  Лесным  кодексом  Российской  Федерации,
федеральными  законами  и  принимаемыми  в  соответствии  с  ними  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области
использования,  охраны,  защиты,  воспроизводства  лесов  и  лесоразведения,  в
том числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений.

Муниципальный  лесной  контроль  осуществляется  посредством
профилактики  нарушений  обязательных  требований,  оценки  соблюдения
гражданами  и  организациями  обязательных  требований,  организации  и
проведения  контрольных  (надзорных)  мероприятий  и  принятия
предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации  мер  по
пресечению,  предупреждению  и  (или)  устранению  последствий  выявленных
нарушений обязательных требований.

1.3.  Объектом  муниципального  лесного  контроля  являются  лесные
участки,  находящиеся  в  муниципальной  собственности,  которыми
контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются
требования  лесного  законодательства,  а  также  их  деятельность,  действия
(бездействие)  в  рамках  которых  должны  соблюдаться  требования  лесного
законодательства.

1.4. В 2023 году контрольным органом  в соответствии  с  постановлением
Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях
организации  и  осуществления  государственного  контроля  (надзора),
муниципального  контроля» плановые  и  внеплановые  проверки  соблюдения
требований  действующего  законодательства  в  сфере  лесного  контроля не
проводились.

1.5.  В  рамках  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  контрольным  органом  по  состоянию  на
01.10.2023 осуществлено размещение  на  официальном  сайте  администрации
района в  сети  Интернет  перечня нормативных  правовых  актов,  содержащих
обязательные  требования,  оценка  соблюдения  которых  является  предметом
муниципального лесного контроля.

1.6.  Проблемы,  на  решение  которых  направлена  программа
профилактики:



3

- повышение  эффективности  проводимой  контрольным  органом  работы
по  пресечению,  предупреждению  и  устранению контролируемыми  лицами
нарушений обязательных требований;

- улучшение  информационного  обеспечения  деятельности  контрольного
органа  по  предупреждению  нарушений  контролируемыми  лицами
обязательных требований;

-  уменьшение  общего  числа  нарушений  контролируемыми  лицами
обязательных требований.

Раздел II. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями реализации Программы являются: 
2.1.1.  Стимулирование  добросовестного  соблюдения  обязательных

требований контролируемыми лицами;
2.1.2.  Устранение  условий,  причин  и  факторов,  способных  привести  к

нарушениям  обязательных  требований  и  (или)  причинению  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

2.1.3.  Создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до
контролируемых  лиц,  повышение  информированности  о  способах  их
соблюдения.

2.2. Задачами реализации Программы являются: 
2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 
2.2.2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан;
2.2.3.  Оценка  возможной  угрозы  причинения,  либо  причинения  вреда

жизни,  здоровью  граждан,  выработка  и  реализация  профилактических  мер,
способствующих ее снижению;

2.2.4.  Выявление  факторов  угрозы  причинения  либо  причинения  вреда
жизни,  здоровью  граждан,  причин  и  условий,  способствующих  нарушению
обязательных  требований,  определение  способов  устранения  или  снижения
угрозы.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,
 сроки (периодичность) их проведения

№ Наименование Срок реализации Ответственное



4

п/п мероприятия мероприятия должностное лицо
1 2 3 4

1. Информирование.
Информирование
осуществляется  контрольным
органом  по  вопросам
соблюдения  обязательных
требований  посредством
размещения  соответствующих
сведений на официальном  сайте
администрации  муниципального
образования  Вязниковский
район  в  разделе
«Муниципальный  контроль»,  в
средствах массовой информации

Постоянно Должностное лицо
отдела

административно-
технического
контроля,

уполномоченное
на проведение
муниципального
лесного контроля

2. Консультирование.
Консультирование
осуществляется  в  устной  форме
по  телефону,  посредством
видеоконференцсвязи,  на
личном  приеме  или  в  ходе
проведения  профилактического
мероприятия,  контрольного
(надзорного) мероприятия.
Консультирование  в  устной
форме  осуществляется  по
следующим вопросам:
1) организация и осуществление
муниципального  лесного
контроля; 
2)  порядок  осуществления
контрольных мероприятий;
3)  порядок  обжалования
действий  (бездействия)
должностных  лиц  органа
муниципального  лесного
контроля; 

Постоянно по
обращениям

контролируемых
лиц и их

представителей

Должностное лицо
отдела

административно-
технического
контроля,

уполномоченное
на проведение
муниципального
лесного контроля



5
1 2 3 4

4)  получение  информации  о
нормативных  правовых  актах
(их  отдельных  положениях),
содержащих  обязательные
требования,  оценка  соблюдения
которых  осуществляется
органом  муниципального
лесного контроля 

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности Программы

№

п/п

Наименование

мероприятия

Значение

показателя

1. Полнота  информации,  размещенной  на  официальном
сайте  контрольного  органа  в  сети  Интернет  в
соответствии  с  частью  3  статьи  46  Федерального
закона  от  31.07.2020 №  248-ФЗ  «О  государственном
контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации» (%)

100 %

2. Доля  контролируемых  лиц,  удовлетворённых
консультированием в общем количестве граждан,
обратившихся за консультированием (%)

100 % от числа
обратившихся


